MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

CONSUP

Rua	Fernão	Dias	Paes	Leme,	11,	Calungá,	Boa	Vista	-	RR,	CEP	69303220	,	(95)	3624-1224

www.ifrr.edu.br

Resolução	531/2020	-	CONSUP/IFRR,	de	22	de	outubro	de	2020.

Ad	referendum

RESOLVE:

CAPÍTULO	I
DISPOSIÇÕES	PRELIMINARES

CAPÍTULO	II
DOS	OBJETIVOS	DO	PROGRAMA

CAPÍTULO	III
DOS	RECURSOS	E	DAS	MODALIDADES	DE	BOLSA

CAPÍTULO	IV
DAS	RESPONSABILIDADES

CAPÍTULO	V
DO	PROCESSO	SELETIVO

	Seção	I
Dos	Requisitos	para	Participação

Seção	II
Da	Inscrição

Seção	III
Dos	Critérios	de	Seleção

CAPÍTULO	VI
DO	PAGAMENTO	DA	BOLSA

Seção	I
Da	Forma	de	Pagamento

Seção	II
Da	Transferência	de	Instituição

Seção	III
Da	Transferência	de	Curso

Seção	IV
Da	Desistência	ou	Desligamento	do	Curso

CAPÍTULO	VII
DAS	OBRIGAÇÕES	DOS	BOLSISTAS

Seção	I
Obrigações	do	Servidor	durante	a	Realização	do	Curso

Seção	II
Obrigações	do	Servidor	após	a	Conclusão	do	Curso

CAPÍTULO	VIII
DISPOSIÇÕES	FINAIS

SANDRA	MARA	DE	PAULA	DIAS	BOTELHO

ANEXO I - TABELA DE PONTUAÇÃO REFERENTE AOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
[RESOLUÇÃO Nº 531-CONSUP/IFRR, de 22 de outubro de 2020]

Item (pontos) Subitem
Documentação
comprobatória

Pontuação
máxima

1. Prazo para a
conclusão do

curso
(10 pontos)

1.1. ≤ 6 meses (10 pontos)

Declaração da Instituição de
Ensino constando o prazo para
a conclusão do curso

10

1.2. > 6 meses e ≤ 1 ano (9 pontos)

1.3. > 1 ano e ≤ 1,5 anos (8 pontos)

1.4. > 1,5 anos e ≤ 2 anos (7 pontos)

1.5. > 2 anos e ≤ 2,5 anos (6 pontos)

1.6. > 2,5 anos e ≤ 3 anos (5 pontos)

1.7. > 3 anos e ≤ 3,5 anos (4 pontos)

1.8. > 3,5 anos e ≤ 4 anos (3 pontos)

2. Experiência
Profissional no

IFRR
(16 pontos)

2.1. Participação como membro de
comissão ou comitê (1,0 por
participação)

Cópia da Portaria de
designação no âmbito do IFRR
(apenas serão aceitas Portarias
relativas aos últimos 3 anos)

4

2.2. Participação como presidente de
comissão ou comitê (2,0 por
participação)

8

2.3. Participação como membro de
colegiado consultivo e/ou deliberativo
(1,0 por participação)

4

3. Tempo de
serviço

(14 pontos)

Tempo de serviço prestado no IFRR
(1,0 por ano)

Declaração emitida pelo IFRR 14

4. Atuação
concomitante
com o estudo

(5 pontos)

Exercício das atividades profissionais
concomitante com a realização do
curso

Declaração emitida pelo IFRR
informando que o servidor não
se encontra afastado para
estudo

5

5.
Financiamento

do curso
(5 pontos)

Curso não financiado pelo IFRR

Declaração emitida pela
PROAD informando que o
curso não possui
financiamento do IFRR (O
requerimento do servidor
deve estar acompanhado de
comprovante de
matrícula/aceite do curso)

5

PONTUAÇÃO TOTAL 50 Pontos

ANEXO II - TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
[RESOLUÇÃO Nº 531-CONSUP/IFRR, de 22 de outubro de 2020]

Pelo presente TERMO, eu, [nome completo do servidor], matrícula SIAPE [número], ocupante do
cargo [descrição do cargo], lotado(a) no(a) [descrever a unidade] do IFRR, tendo solicitado
voluntariamente a concessão de bolsa auxílio à qualificação no nível de [descrever o nível da
qualificação], com a finalidade de frequentar o curso de [descrever o curso], durante o período de [data
inicial] a [data final], na(o) [nome da instituição],

Assumo os seguintes compromissos:

I - Não solicitar aposentadoria, exoneração do cargo efetivo, licença para tratar de interesses
particulares, licença incentivada, cessão, redistribuição ou nova participação em ação de
desenvolvimento de longa duração, após o fim da concessão da bolsa, antes de decorrido tempo de
efetivo exercício igual ou superior ao período de percepção da bolsa, incluídas as prorrogações.

II - Continuar, durante o prazo referido no item anterior, a prestar serviços à minha unidade de
lotação, utilizando os conhecimentos adquiridos durante o período de percepção da bolsa.

III - Fornecer à Gestão de Pessoas do IFRR informações fidedignas sobre bolsas de auxílio à
qualificação que tenha recebido do IFRR ou de outras agências financiadoras.

IV - Atender a todas as solicitações da Gestão de Pessoas do IFRR acerca da conclusão do curso
pretendido.

Fico ciente de que:

a) Aposentadoria, exoneração, a pedido do servidor, do cargo efetivo, licença para tratar de
interesses particulares, licença incentivada, cessão, redistribuição ou nova participação em programas
de qualificação de longa duração antes do prazo definido nos itens 1 e 2 deste Termo estarão
condicionadas ao prévio ressarcimento ao IFRR das despesas havidas com concessão de bolsa(s).

b) Na hipótese de não concluir o curso e a juízo das instâncias acadêmicas, poderei estar sujeito a
Processo Administrativo Disciplinar para apuração das causas (artigo 143, Lei nº 8.112, de 1990).

Declaro que estou de acordo e que atenderei às disposições constantes na Resolução que trata
sobre o Programa de Auxílio à Qualificação e no edital que regula o processo seletivo.

Local e Data.

NOME DO SERVIDOR
Matrícula Siape